

**ĐẢNG BỘ HUYỆN YÊN THẾ
ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN LƯƠNG**

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

*

Xuân Lương, ngày 26 tháng 5 năm 2023

Số 87 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Lãnh đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và những năm tiếp theo

Thực hiện Kế hoạch số 119-KH/HU ngày 22/5/2023 của Ban Thường vụ huyện ủy về việc lãnh đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và những năm tiếp theo. Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chỉ đạo thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp quy định tại Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Triển khai hoàn thiện hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân và phát triển hệ thống định danh và xác thực điện tử, tối ưu, nâng cấp hệ thống bảo đảm cho việc kết nối, chia sẻ dữ liệu, định danh và xác thực điện tử... phục vụ phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số, xây dựng, đồng bộ dữ liệu gốc trên nền tảng dữ liệu dân cư số.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tổ chức đảng, MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và sự tham gia của người dân trong quá trình triển khai thực hiện Đề án là yếu tố quyết định, đảm bảo sự thành công của chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Công tác triển khai thực hiện phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, toàn diện Đảng ủy, đảm bảo thống nhất, xuyên suốt, bám sát chỉ đạo của huyện.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm về việc triển khai thực hiện Đề án 06 trong phạm vi lĩnh vực được phân công phụ trách. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và đề ra mục tiêu, nhiệm vụ, lộ trình cụ thể triển khai quyết liệt, thực hiện hiệu quả Đề án 06 để đạt được các mục tiêu chuyển đổi số phục vụ phát triển kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trong Đề án 06; xác định rõ ý nghĩa, tầm quan trọng, tính cấp bách của Đề án 06 trong giai đoạn hiện nay. Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm của cấp ủy,

chính quyền, MTTQ và các đoàn thể do vậy cần thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Tăng cường sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các ngành trong quá trình thực hiện.

2. Tập trung lãnh đạo, quyết tâm, quyết liệt chỉ đạo việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06 tại địa phương đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng theo tinh thần chỉ đạo của huyện.

Người đứng đầu tổ chức đảng, các cơ quan, MTTQ và các đoàn thể vào cuộc tích cực, tổ chức quán triệt đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nhận thức đúng, đầy đủ, ý nghĩa tầm quan trọng của Đề án tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động để huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị. Trước mắt, 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, bán chuyên cấp xã và người làm việc ở bản phải gương mẫu trong việc làm thủ tục thu nhận cấp Căn cước công dân (CCCD) và kích hoạt tài khoản định danh điện tử (ĐDDT) xong chậm nhất vào ngày 30/5/2023

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kết quả thực hiện Đề án 06. Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội, các Trường trên địa bàn, thành viên Ban Chỉ đạo và thành viên Tổ Đề án 06 và Tổ công nghệ số trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp sử dụng các dịch vụ công trực tuyến đã được triển khai.

4. Đảm bảo nguồn nhân lực, trong đó chú trọng công tác bồi dưỡng trình độ công nghệ thông tin cho cán bộ, công chức; bố trí kinh phí để đảm bảo triển khai nhanh, hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06.

5. Chỉ đạo đẩy mạnh việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC trong tiếp nhận, giải quyết TTHC theo đúng quy định. Duy trì việc kết nối, tích hợp, chia sẻ cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, hệ thống thông tin cung cấp dịch vụ công với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử với hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp huyện và làm giàu cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết TTHC và công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp lãnh đạo.

6. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thu nhận hồ sơ CCCD (căn cước công dân), định danh điện tử cho công dân trên địa bàn để thực hiện việc định danh và xác thực điện tử; nâng cao tỷ lệ sử dụng tài khoản định danh điện tử trong giao dịch điện tử, thực hiện dịch vụ công trực tuyến; sử dụng thông tin giấy tờ tích hợp trên ứng dụng gắn chip thay thế các giấy tờ trong giao dịch theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 26/KH-UBND huyện ngày 07/02/2023 của UBND huyện Yên Thế về triển khai thực hiện Đề án 06 năm 2023; Kế hoạch số 35/KH-TCT ngày 06/3/2023 về tuyên truyền, đăng ký thu nhận, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử trên địa bàn huyện Yên Thế; Kế

hoạch số 80/KH-UBND ngày 17/5/2023 về thi đua thực hiện cao điểm cấp căn cước công dân, tuyên truyền, đăng ký thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên địa bàn huyện Yên Thế.

Triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 87-KH/ĐU, ngày 26/5/2023 về lãnh đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 28/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và những năm tiếp theo

- Tập trung hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp tại bộ phận một cửa theo hướng *“Lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, là chủ thể, là mục tiêu, động lực để cung cấp dịch vụ chất lượng hơn, phục vụ tốt hơn”*. Kiên quyết xử lý công chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, không thực hiện nghiêm quy định về tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, để chậm muộn hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính.

- Thu thập, cập nhật, xác thực thông tin về tài khoản của các đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo chính sách của Trung ương và chính sách đặc thù của địa phương; triển khai thực hiện chi trả chính sách, trợ cấp xã hội không dùng tiền mặt từ ngân sách nhà nước, bảo đảm chính xác, nhanh chóng, tiện lợi, kịp thời.

- Bảo đảm nguồn nhân lực để đáp ứng yêu cầu triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06. Chú trọng công tác bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức có trình độ về nghiệp vụ gắn liền với chuyển đổi số.

- Ưu tiên bố trí ngân sách địa phương trong đầu tư trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ thực hiện Đề án 06 và chuyển đổi số trên địa bàn.

- Chỉ đạo Trưởng bản và Tổ đề án 06, Tổ công nghệ số thực hiện có hiệu quả các nội dung của Đề án 06, trong đó tập trung rà soát, cập nhật, chỉnh sửa dữ liệu dân cư bảo đảm *“đúng, đủ, sạch, sống”* để sẵn sàng kết nối với các dữ liệu khác bảo đảm liên thông, đồng bộ.

- Tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu kích hoạt tài khoản ĐDDT (định danh điện tử) cho 100% công dân đủ điều kiện xong trước ngày **15/6/2023** và hoàn thành việc về cấp CCCD (căn cước công dân) xong chậm nhất vào **ngày 30/5/2023**.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; phê bình, chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm những cơ quan, thành viên trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ còn chưa tốt.

2. Công an xã

- Là lực lượng chính trong công tác tham mưu với Đảng ủy, UBND xã trong lãnh đạo, triển khai và tổ chức thực hiện phần đầu hoàn thành các mục tiêu Đề án 06 đã đề ra.

- Trực tiếp, thường xuyên báo cáo với Ban Thường vụ Đảng ủy về tiến độ hàng ngày kết quả thực hiện các chỉ tiêu được giao (**đến ngày 15/6/2023**) và hằng tuần vào các kỳ giao ban theo quy định.

3. MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội

- Thực hiện tốt việc tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nghiêm việc đăng ký định danh điện tử, tích hợp; phối hợp với Công an xã xây dựng lịch và tổ chức tuyên truyền đến tận các bản, điểm đông dân cư...

- Đoàn thanh niên chủ động phối hợp với Công an xã xây dựng lịch, bố trí lực lượng hướng dẫn sử dụng, hỗ trợ kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho nhân dân; đảm bảo 100% người dân đã tích hợp định danh điện tử mức độ 2 được kích hoạt, sử dụng.

4. Các chi bộ

- Xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm năm 2023, tập trung chỉ đạo Tổ đề án 06 và Tổ công nghệ số thực hiện theo đúng các nội dung kế hoạch đề ra.

- Chỉ đạo 100% đảng viên của chi bộ, thành viên Ban Công tác mặt trận và cán bộ các đoàn thể, Nhân dân thực hiện kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 xong chậm nhất vào ngày 30/5/2023; tiếp tục vận động Nhân dân đăng ký thu nhận thông tin tích hợp, kích hoạt định danh điện tử mức độ 2, đồng thời báo cáo kết quả hàng ngày về Đảng ủy xã từ nay đến hết ngày **15/6/2023** đảm bảo 100% công dân đã làm Căn cước công dân được thu nhận thông tin tích hợp, kích hoạt định danh điện tử mức độ 2.

5. Các đồng chí cấp ủy viên: Có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc kết quả thực hiện của các chi bộ phụ trách và chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện đối với đơn vị phụ trách, báo cáo kết quả hàng ngày về Đảng ủy xã từ nay đến hết ngày **15/6/2023**.

Giao Văn phòng Đảng ủy phối hợp Công an xã theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; tổng hợp tham mưu báo cáo kết quả với Đảng ủy theo quy định và tham mưu biểu dương, khen thưởng những tập thể làm tốt cũng như kiểm điểm những tập thể chưa tập trung cao trong thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Huyện ủy (b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy,
- Các đồng chí đảng ủy viên,
- Ủy ban MTTQ, trưởng các đoàn thể xã,
- Công an xã,
- Các chi bộ,
- Lưu VP ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**

Phùng Thị Ngọc